
BIBLIOGRAFIE

158

2023� 65�(3)

Výběr z české demografické literatury 
za 2. pololetí 2022 a 1. pololetí 2023 

I. Knižní publikace, studie 
1.	 Diviák,	 T.	 –	 Šlerka,	 J.	 –	 Šmíd,	 M.	 –	 Zajíček,	

M.	 (eds.)	 Rok s  pandemií covid-19. Reflexe 
v poločase.	Praha:	Karolinum,	2023,	266	s.

2.	 Höhne,	 S.	–	Paloncyová,	 J.	 –	Svobodová,	K.	–	
Chlapec,	 D.	 –	 Račáková,	 I.	 Dopad pandemie 
covidu-19 na sólo rodiče.	 Praha:	 RILSA,	 2022,	
234	s.	https://doi.org/10.5817/SOC2022-32989.

3.	 Lochmannová,	 E.	 –	 Soukup,	 P.	 Porod 
v proměnách času a kultur. Nakladatelství	Pavel	
Mervart,	2023,	272	s.	

4.	 Máslová,	H.	Plodnost. Cesta k mateřství.	Brno:	
CPress,	272	s.

5.	 Mertl,	J.	a	kol.	Sociální politika.	Praha:	Wolters	
Kluwer,	2023,	472	s.

6.	 Paloncyová,	 J.	 –	 Höhne,	 S.	 –	 Barvíková,	 J.	 –	
Žáčková,	 L.	 Stabilita rodiny	 a porozchodová	
péče o děti ve veřejném mínění.	Praha:	RILSA,	
2022,	69	s.

7.	 Průša,	 L.	 a	 kol.  Sociální služby v nové 
době. Fakulta	veřejných	politik	v Opavě.	Slezská	
univerzita	v	Opavě,	2022,	72	s.

8.	 RILSA.	 Dopady vybraných vládních opatření 
na české domácnosti.	 Praha:	 RILSA,	 2023,		
32	s.

9.	 Ryšavý,	 D.	 –	 Fiedor,	 D.	 (ed.)	 Fakta a trendy 
v současné české společnosti. Jak se neztratit 
v datech. Praha:	Karolinum,	2023,	252	s.

II. Soubory údajů a analýzy 
10.	 Asistovaná reprodukce v  České republice 2020. 	

Praha:	ÚZIS,	2022.
11.	 Cizinci v ČR – 2021. Praha:	ČSÚ,	2022.	
12.	 Demografická příručka – 2021. Praha:	 ČSÚ,	

2023.	
13.	 Demografická ročenka České republiky – 2021. 

Praha:	ČSÚ,	2022.	
14.	 Demografická ročenka krajů – 2012 až 2021. 

Praha:	ČSÚ,	2022.	
15.	 Demografická ročenka měst – 2012 až 2021. 

Praha:	ČSÚ,	2022.	
16.	 Demografická ročenka okresů – 2012 až 2021. 

Praha:	ČSÚ,	2022.	

17.	 Demografická ročenka správních obvodů obcí 
s pověřeným obecním úřadem – 2012 až 2021. 
Praha:	ČSÚ,	2022.	

18.	 Demografická ročenka správních obvodů obcí 
s rozšířenou působností – 2012 až 2021. Praha:	
ČSÚ,	2022.	

19.	 Naděje dožití podle pohlaví – roční ČŘ – 2022.	
Praha:	ČSÚ,	2023.

20.	 Naděje dožití podle pohlaví – roční ČŘ – okresy  
a SO ORP 2021.	Praha:	ČSÚ,	2023.

21.	 Obyvatelstvo – roční ČŘ – 2022.	 Praha:	 ČSÚ,	
2023.

22.	 Obyvatelstvo Plzeňského kraje – 2022. Praha:	
ČSÚ,	2023.	

23.	 Počet obyvatel v obcích – k 1. 1. 2023. Praha:	
ČSÚ,	2023.	

24.	 Počet zemřelých (aktualizace týdenních časových 
řad). Praha:	ČSÚ,	2022.	

25.	 Počet zemřelých (aktualizace týdenních časových 
řad). Praha:	ČSÚ,	2023.	

26.	 Pohyb obyvatelstva – rok 2022. Praha:	 ČSÚ,	
2023.	 

27.	 Pohyb obyvatelstva v obcích Jihočeského kraje – 
2022. Praha:	ČSÚ,	2023.	

28.	 Porodnost a plodnost – 2011–2021. Praha:	ČSÚ,	
2022.

29.	 Potraty 2021. Praha:	ÚZIS	ČR,	2022.	
30.	 Rodička a novorozenec 2016–2021. Praha:	

ÚZIS,	2023.
31.	 Sebevraždy. Praha:	ČSÚ,	2022.
32.	 Senioři v ČR v datech – 2022. Praha:	ČSÚ,	2022.	
33.	 Stav a pohyb obyvatelstva v ČR – rok 2022. 

Praha:	ČSÚ,	2023.	
34.	 Studenti a absolventi vysokých škol v České 

republice – 2001–2022. Praha:	ČSÚ,	2023.
35.	 Úmrtnostní tabulky – 2018–2022. Praha:	ČSÚ,	

2023.
36.	 Úmrtnostní tabulky za okresy a naděje dožití  

ve správních obvodech ORP – 2017–2021. Praha:	
ČSÚ,	2022.	

37.	 Věkové složení a pohyb obyvatelstva v Jihočeském 
kraji – 2022. Praha:	ČSÚ,	2023.	

38.	 Věkové složení a pohyb obyvatelstva v Jiho-
moravském kraji – 2022. Praha:	ČSÚ,	2023.	

39.	 Věkové složení obyvatelstva – 2022. Praha:	ČSÚ,	
2023.	



159

BIBLIOGRAFIE 

40.	 Vývoj obyvatelstva České republiky – 2021. 
Praha:	ČSÚ,	2022.	

41.	 Vývoj obyvatelstva v krajích České republiky – 
2021. Praha:	ČSÚ,	2022.	

42.	 Základní tendence demografického, sociálního 
a ekonomického vývoje hl. m. Prahy – 2021. 
Praha:	ČSÚ,	2022.

43.	 Základní tendence demografického, sociálního  
a ekonomického vývoje Jihočeského kraje – 2021. 
Praha:	ČSÚ,	2022.

44.	 Základní tendence demografického, sociálního 
a ekonomického vývoje Jihomoravského kraje – 
2021. Praha:	ČSÚ,	2022.

45.	 Základní tendence demografického, sociálního 
a ekonomického vývoje Karlovarského kraje – 
2021. Praha:	ČSÚ,	2022.

46.	 Základní tendence demografického, sociálního 
a ekonomického vývoje Kraje Vysočina – 2021. 
Praha:	ČSÚ,	2022.

47.	 Základní tendence demografického, sociálního  
a ekonomického vývoje Královéhradeckého kraje 
– 2021. Praha:	ČSÚ,	2022.

48.	 Základní tendence demografického, sociálního  
a ekonomického vývoje Libereckého kraje – 2021. 
Praha:	ČSÚ,	2022.

49.	 Základní tendence demografického, sociálního  
a ekonomického vývoje Moravskoslezského kraje 
– 2021. Praha:	ČSÚ,	2022.

50.	 Základní tendence demografického, sociálního 
a ekonomického vývoje Olomouckého kraje – 
2021. Praha:	ČSÚ,	2022.

51.	 Základní tendence demografického, sociálního 
a ekonomického vývoje Pardubického kraje – 
2021. Praha:	ČSÚ,	2022.

52.	 Základní tendence demografického, sociálního  
a ekonomického vývoje Plzeňského kraje – 2021. 
Praha:	ČSÚ,	2022.

53.	 Základní tendence demografického, sociálního 
a ekonomického vývoje Středočeského kraje – 
2021. Praha:	ČSÚ,	2022.

54.	 Základní tendence demografického, sociálního 
a ekonomického vývoje Ústeckého kraje – 2021. 
Praha:	ČSÚ,	2022.

55.	 Základní tendence demografického, sociálního 
a ekonomického vývoje Zlínského kraje – 2021. 
Praha:	ČSÚ,	2022.

56.	 Základní výsledky Sčítání lidu, domů  
a bytů – Česká republika. Praha:	ČSÚ,	2023.

57.	 Základní výsledky sčítání lidu, domů  
a bytů – Hlavní město Praha. Praha:	ČSÚ,	2023.

58.	 Základní výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 
– Jihočeský kraj. Praha:	ČSÚ,	2023.

59.	 Základní výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 
– Jihomoravský kraj. Praha:	ČSÚ,	2023.

60.	 Základní výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 
– Karlovarský kraj. Praha:	ČSÚ,	2023.

61.	 Základní výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 
– Kraj Vysočina. Praha:	ČSÚ,	2023.

62.	 Základní výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 
– Královéhradecký kraj. Praha:	ČSÚ,	2023.

63.	 Základní výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 
– Liberecký kraj. Praha:	ČSÚ,	2023.

64.	 Základní výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 
– Moravskoslezský kraj. Praha:	ČSÚ,	2023.

65.	 Základní výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 
– Olomoucký kraj. Praha:	ČSÚ,	2023.

66.	 Základní výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 
– Pardubický kraj. Praha:	ČSÚ,	2023.

67.	 Základní výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 
– Plzeňský kraj. Praha:	ČSÚ,	2023.

68.	 Základní výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 
– Středočeský kraj. Praha:	ČSÚ,	2023.

69.	 Základní výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 
– Ústecký kraj. Praha:	ČSÚ,	2023.

70.	 Základní výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 
– Zlínský kraj. Praha:	ČSÚ,	2023.

71.	 Zaostřeno na ženy a muže – 2022. Praha:	ČSÚ,	
2022.	

72.	 Zdravotnická ročenka České republiky 2021. 
Praha:	ÚZIS,	2023.

73.	 Zemřelí podle seznamu příčin smrti, pohlaví  
a věku v ČR, krajích a okresech – 2012 až 2021. 
Praha:	ČSÚ,	2022.	

74.	 Zemřelí podle zkráceného seznamu příčin smrti 
v ČR, krajích a okresech – 2013 až 2022. Praha:	
ČSÚ,	2023.

75.	 Život cizinců v ČR – 2021.	Praha:	ČSÚ,	2022.	

III. Výběr statí 
76.	 Barta,	 D.	 Metro	 a	 jeho	 vliv	 na	 demografický	

vývoj	města:	příklad	Prahy.	Geografické rozhledy 
(GR),	2022,	32(5),	s.	30–33.



BIBLIOGRAFIE

160

2023� 65�(3)

77.	 Cozlová	 Čmolíková,	 K.	 Flexibilně,	 tradičně	
a	 netradičně:	 jak	 jsme	 se	 posunuli.	 Rovné 
příležitosti v souvislostech (RP),	2023,	č.	2.

78.	 Dudová,	 R.	 –	 Křížková,	 A.	 Zvýšené	 nároky	
péče	 o	děti	 v	 době	pandemie	 covidu-19:	 péče	
jako	 břemeno,	 nebo	 příležitost?	 Sociologický 
časopis / Czech Sociological Review (SČ),	2022,	
58(4),	 s.	 401–426.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx	
https://doi.org/10.13060/csr.2022.026.

79.	 Dudová,	R.	–	Pospíšilová,	K.	Why	Women	Leave	
Earlier:	 What	 Is	 Behind	 the	 Earlier	 Labour	
Market	Exit	of	Women	in	the	Czech	Republic. 
SČ,	2022,	58(3),	s.	257–283.xxxxxxxxxxxxxxxx		
https://doi.org/10.13060/csr.2022.014.

80.	 Fučík,	P.	–	Šolcová,	M.	Nové	formy	rodičovství:	
střídavá	péče	a	hledání	jejích	důsledků	pro	děti	
–	 přehledová	 studie.	 Sociální studia / Social 
Studies (SS),	 2022,	19(2),	 s.	35–54.xxxxxxxxxx		
https://doi.org/10.5817/SOC2022-32988.

81.	 Hašková,	H.	Rodičovské	plány	 a	 cesty	k  rodi-	
čovství	gayů	a	leseb.	SS, 2022,	19(2),	s.	93–110.		
https://doi.org/10.5817/SOC2022-30890.

82.	 Hašková,	 H.	 –	 Dudová,	 R.	 –	 Formánková,	 L.		
–	 Maříková,	 H.	 –	 Oates-Indruchová,	 L.	 –	
Švarcová,	M.	–	Vohlídalová,	M.	Gender	a	změny		
v	dělbě	práce	v	domácnostech	s	dětmi	v	době		
pandemie	 covidu-19.	SČ,	 2022,	 58(4),	 s.	 427–
455.	https://doi.org/10.13060/csr.2022.025.

83.	 Holub,	M.	Gender	v	důchodech	–	péče	o	děti	
v	 důchodových	 systémech	 evropských	 zemí.	
Veřejná správa a sociální politika (VSSP),	
2022,	 II.(2),	 s.	 41–62.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx	
https://doi.org/10.25142/vssp.2022.013.

84.	 Holubec,	S.	–	Tomka,	B.	Human	Development	
Index:	 Changes	 in	 East	 Central	 Europe,	
1913–2010.	 Politická ekonomie (PE),	 2023,	
71(2),	 s.	 130–152.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx	
https://doi.org/10.18267/j.polek.1378.

85.	 Höhne,	 S.	 –	 Paloncyová,	 J.	 –	 Svobodová,	 K.	
Finanční	 situace	 sólo	 rodičů	 v  době	 pande-	
mie	 covidu-19.	 Policy Briefs	 (PB),	 2023,	 č.	 1,		
s.	1–5.	

86.	 Höhne,	 S.	 –	 Žáčková,	 L.	 Dopady	 pandemie	
na	 sólo	 rodiče	 a	 jejich	 potřebu	 neformální	
pomoci.	SS,	2022,	19(2),	s.	55–74.	xxxxxxxxxx	
https://doi.org/10.5817/SOC2022-32989.	

87.	 Chaloupková	 Klímová,	 J.	 Kdy	 mít	 dítě?	
Představy	 o	 ideálním	 věku	 rodičovství	
v  Evropě.	 SS, 2022,	 19(2),	 s.	 15–34.xxxxxxx	
https://doi.org/10.5817/SOC2022-32987.

88.	 Chromková	 Manea,	 B.-E.	 –	 Hübelová,	 D. 
Duševní	 zdraví,	 subjektivní	 zdravotní	 stav	
a osobní	blahobyt	ve vybraných	okresech	České	
republiky.	Fórum sociální politiky (FSP),	 2022,	
č.	5,	s.	10–16.	

89.	 Janáková	 Kuprová,	 B.	 Sňatečnost	 obyvatel	
na	 středočeském	 panství	 Škvorec	 v	 letech	
1760–1839.	Historická demografie (HD),	2023,	
47(1),	 s.	 29–75.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx	
	https://doi.org/10.21104/HD.2023.1.02.	

90.	 Korčák,	 M.	 –	 Netrdová,	 P.	 The	 historical	
Sudetenland	 border	 and	 the	 current	 socio-
spatial	differentiation	of	Czechia:	a	quantitative	
look	 at	 the	 long-term	 impact	 of	 institutional		
changes.	Geografie (G),	2022,	127(4),	s.	365–390.
https://doi.org/10.37040/geografie.2022.011.

91.	 Křížková,	 A.	 –	 Pospíšilová,	 K.	 Rodičovství	
a „gender	pay	gap“	v různých	kontextech	trhu	
práce	 před	 pandemií	 covidu-19	 a  na  jejím	
začátku.	FSP,	2022,	č.	4,	s.	2–11.

92.	 Kuchařová,	 V.	 Komparace	 systémů	 finanční	
podpory	 rodin	 ve	 vybraných	 evropských	
zemích	se	zaměřením	na	peněžní	dávky.	VSSP,	
2022,	 II.(2),	 s.	 63–80.	 xxxxxxxxxxxxxxxxxxx	
https://doi.org/10.25142/vssp.2022.009.	

93.	 Kuchařová,	 V.	 –	 Nešporová,	 O.	 –	 Svobodová,	
K.	–	Höhne,	 S.	 –	Paloncyová,	 J.	Úplné	 rodiny	
s	 dětmi	 a	 vliv	 pandemie	 covidu-19.	PB,	 2022,	
č.	6,	s.	1–5.

94.	 Ligocká,	 M.	 The	 Gender	 Wage	 Gap	 in	 EU	
Countries	 and	 its	Relation	 to	 the	 Educational	
Attainment	 and	 Type	 of	 Employment.	 ACTA 
VŠFS,	 2022,	 č.	 1,	 s.	 23–42.	 xxxxxxxxxxxxxxx	
https://doi.org/10.37355/acta-2022/1-02.

95.	 Nešporová,	 O.	 Homoparentální	 rodiny.	 PB,	
2022,	č.	3,	s.	1–3.

96.	 Novotná,	 E.	 Stavební	 a	 demografický	 rozvoj	
pražských	 předměstí	 v  díle	 Alfreda	 Hurtiga.	
Urbanismus a územní rozvoj (UUR),	2022,	č.	5,	
s.	8–21.

97.	 Pachlová,	 T.	 Factors	 in	 the	 Differentiation		
of	Regional	Mortality	in	Developed	Countries.	



161

BIBLIOGRAFIE 

AUC Geographica (AG),	 2023,	 č.	 1,	 s.	 34–50.	
https://doi.org/10.14712/23361980.2023.4.

98.	 Pakši,	D.	–	Vontroba,	 J.	–	Šimek,	M.	Regional	
Migration	 in	 the	 Czech	 Republic:	 Economic	
Factors	Are	the	Key.	(PE),	2023,	71(3),	s.	267–
290.	https://doi.org/10.18267/j.polek.1386.

99.	 Poláková,	 Z.	 –	 Matejková,	 E.	 –	 Svetlíková,	
V.	 –	 Sojková,	 Z.	 –	 Klufová,	 R.	 Comparison		
of	 EU	 Countries	 in	 Terms	 of	 Population	
Ageing.	Auspicia, 2022,	č.	1,	s.	87–103.	xxxxxxx	
https://doi.org/10.36682/a_2022_1_5.	

100.	Prokhoshin,	A.	Estonia	2035:	Strategie	Estonska	
z	 demografické	 perspektivy.	 GR,	 2022,	 32(1),		
s.	34–37.

101.	Průša,	 L.	 Vývoj	 počtu	 příjemců	 příspěvku		
na	 péči	 v  letech	 2007–2021.	 VSSP,	 2023,	
3(1),	 s.	 61–69.	 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx	
https://doi.org/10.25142/vssp.2023.003.

102.	Skořepová,	 M.	 Nemanželsky	 narozené	 děti	
na	 Pelhřimovsku	 v	 19.	 století	 a	 jejich	 obraz		
v	matrikách	 křtěných	 a	 zemřelých.	HD,	 2022,	
46(2),	s.	167–196.

103.	Sladká,	D.	–	Kreidl,	M.	Práce	z	domova,	konflikty		
mezi	prací	a	rodinou	a	kvalita	partnerství	v	době	
pandemie	 covidu-19.	SČ,	 2022,	 58(4),	 s.	 373–
399.	https://doi.org/10.13060/csr.2022.024.

104.	Šubová,	N.	Komparácia	 krajín	 EÚ	na	 základe	
nástrojov	 sociálnej	 politiky	 na	 zmiernenie	
finančnej	 zraniteľnosti	 domácností.	 PE,	 2023,	
71(1),	 s.	 23–45.	 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx	
https://doi.org/10.18267/j.polek.1377.

105.	Válová,	 E.	 Problematika	 matriční	 evidence	
mrtvě	 narozených	 dětí	 ve	 Svitavách	 a	 v	 Lito-
myšli	 v	 letech	 1785–1914.	 HD,	 2022,	 46(2),		
s.	141–165.

106.	Velková,	 A.	 Influence	 of	 Birth	 Order		
and	 Inheritance	 Practice	 on	 Marriages		
of	 Peasant	 Daughters	 in	 the	 Rural	 Society		
of	 Pre-Industrial	 Bohemia,	 1701–1850.	 HD,	
2023,	47(1),	s.	1–27.

107.	Vychová,	 V.	 Český	 trh	 práce	 v  evropském	
srovnání.	 VSSP,	 2022,	 II.(2),	 s.	 109–128.	
https://doi.org/10.21104/HD.2023.1.01.

Excerpované časopisy:
ACTA	 VŠFS,	 AntropoWebzin	 (AWZ),	 AUC	
Geographica	 (AG),	 AUC	 Historia	 Universitatis	
Carolinae	 Pragensis	 (AHUCP),	 Auspicia	 (A),	
Časopis	 lékařů	 českých	 (ČLČ),	 Český	 lid	 (ČL),	
Fórum	 sociální	 politiky	 (FSP),	 Gender	 a	 výzkum	
(GV),	 Geografické	 rozhledy	 (GR),	 Geografie	
(SG),	 Historická	 demografie	 (HD),	 Historická	
sociologie	 (HS),	 Kontakt	 (K),	 Lidé	 města	 (LM),	
Moravian	 Geographical	 Reports	 (MGR),	 Politická	
ekonomie	 (PE),	 Prague	 Economic	 Papers	 (PEP),	
Rovné	 příležitosti	 v  souvislostech	 (RP),	 Scientia		
et	Sociates	(SetS),	Scientific	Papers	of	the	University	
of	 Pardubice:	 Series	 D	 (SciPap),	 Sociální	 studia	 /	
Social	 Studies	 (SS),	 Socioekonomické	 a	 humanitní	
studie,	 Sociologický	 časopis	 /	 Czech	 Sociological	
Review	(SČ),	Urbanismus	a	územní	rozvoj	 (UUR),	
Veřejná	 správa	 (VS),	 Veřejná	 správa	 a	 sociální	
politika	(VSSP).

Marie Průšová



BIBLIOGRAFIE

162

2023� 65�(3)


